Дело № 1- 298/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тверь 30 октября 2020 года

Московский районный суд г.Твери в составе

председательствующего судьи Цветкова Е.Ю.,

при помощнике судьи Васильевой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г.Твери Ефименко А.М., ФИО13,

подсудимого ФИО14,

защитника – адвоката Гриф Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, 

<

данные изъяты> несудимого, 

содержащегося под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 01.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО14 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО14 в Московском районе г.Твери при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года, неустановленное лицо, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен законодательством Российской Федерации, в целях получения стабильного финансового дохода, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси- N-альфа- диметил-фенил-этиламин); ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества – амфетамин при розничной продаже потребителям, учитывая высокие спрос и прибыль от их незаконного сбыта, и незначительные затраты по производству и транспортировке указанных наркотических средств и психотропного вещества, решило создать под своим руководством организованную преступную группу (далее по тексту ОГ), которая будет систематически осуществлять производство и незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на совершение производства и систематических незаконных сбытов указанных наркотических средств и психотропного вещества, неустановленное следствие лицо целенаправленно совершило ряд последовательных, взаимосвязанных между собой противозаконных действий, объединенных единой целью – создание организованной иерархично-структурированной группы и объединение ее сил и средств. С указанной целью неустановленное следствием лицо определило, что незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества созданной им организованной группой будут осуществляться через интернет-магазин «STAR WARS SHOP» (далее по тексту «СтарВарсШоп») на запрещенной Российским законодательством интернет-площадке «HYDRA» (далее по тексту «Гидра»), осуществляющей продажу запрещенных к свободному обороту веществ и предметов. Так, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем ОГ в один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года, определило ее структуру, согласно которой ОГ состояла из следующих преступных звеньев, выполняющих строго отведенные им преступные роли: руководящее звено состояло из руководителя ОГ, трех его заместителей (куратора нарколабораторий по производству наркотических средств и психотропного вещества, куратора «курьеров и оптовых закладчиков», куратора «розничных закладчиков»), «компьютерщика» интернет-магазина, и подчиненное звено («варщик», «курьеры и оптовые закладчики», «розничные закладчики»). После чего, определив структуру организованной группы, руководитель ОГ не позднее указанного времени подыскал и вовлек в ее состав лиц, пользующихся у него особым доверием – неустановленных следствием лиц в качестве трех заместителей – кураторов сфер преступной деятельности и «компьютерщика», которые по указанию руководителя ОГ в один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года подыскали подчиненных себе и ему лиц, в том числе ФИО1 в качестве «курьера и оптового закладчика» и не менее одного неустановленного следствием лица в той же роли, а так же ФИО14 в качестве «розничного закладчика» и не менее одного неустановленного следствием лица в той же роли. Таким образом, созданная руководителем организованная группа состояла не менее чем из 10 членов с учетом роли руководителя. Не позднее июля 2019 года, неустановленные следствием лица, ФИО1 и ФИО14, движимые корыстными побуждениями, на незаконное предложение неустановленного следствием лица, позиционирующего себя в качестве лидера ОГ, дали добровольное согласие на систематическое осуществление особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной преступной группы, тем самым вступили в ее состав.

Реализуя общую преступную цель один из членов руководящего звена ОГ, неустановленное следствием лицо, занимающее должность «компьютерщика», совместно с ее руководителем и по указанию последнего, предпринял необходимые меры и совершил необходимые умышленные противозаконные действия по созданию интернет-магазина «СтарВарсШоп»: прохождению регистрации на интернет-площадке «Гидра»; оформлению личного кабинета и заполнению в нем необходимой информации об интернет-магазине; созданию и добавлению позиций товаров; разработке и указанию способов оплаты и получения товара; запуску продаж; осуществлению постоянной работы по продвижению интернет-магазина.

Учитывая высокие возможности правоохранительных органов по фиксации и выявлению наркопреступлений, с целью безопасности, быстроты и эффективности руководства ОГ на расстоянии, организатор и руководитель ОГ определил, что общение между соучастниками преступной группы будет осуществляться исключительно через интернет-мессенджер «Xabber» (далее по тексту «Джабер») и интернет-площадку «Гидра».

В соответствии с тематикой созданного интернет-магазина с названием «СтарВарсШоп» и в целях конспирации, неустановленное следствием лицо № 1 (далее по тексту «№1 – организатор и руководитель ОГ, для осуществления преступной деятельности, общего руководства, дачи указаний и общения со своими соучастниками в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Джабер» создал для себя ник-неймы - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также с указанной целью определил между своими соучастниками, что в преступной деятельности при осуществлении общения в интернет-мессенджере «Джабер» ими должны использоваться аналогичные обезличенные ник-неймы, обязав всех соучастников обращаться именно по обезличенным ник-неймам, без указаний имен, фамилий и иных личных анкетных данных. 

В частности неустановленное следствием лицо № 2 (далее по тексту «№2») выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором нарколабораторий по производству наркотических средств и психотропного вещества, и использовал обезличенный ник-нейм «

<

данные изъяты>»; неустановленное следствием лицо № 3 (далее по тексту «№3») выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором «курьеров и оптовых закладчиков», и использовал обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; неустановленное следствием лицо № 4 (далее по тексту «№4») выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором «розничных закладчиков», и использовал обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; неустановленное следствием лицо № 5 (далее по тексту «№5 выполняло роль «компьютерщика» интернет-магазина и лица, замещающего в случае отсутствия одного из кураторов (неустановленные лица №2, №3, №4), и использовало обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; неустановленное следствием лицо № 6 (не менее одного), выполняло роль «варщика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм; неустановленное следствием лицо № 7 (не менее одного), выполняло роль «курьера и оптового закладчика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм; ФИО1 выполнял роль «курьера и оптового закладчика» и использовал обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; неустановленное следствием лицо № 8 (не менее одного), выполняло роль «розничного закладчика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм; ФИО14 выполнял роль «розничного закладчика» и использовал обезличенный ник-нейм «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем «№1» разработал схему функционирования созданной им ОГ, основанной на принципе производства наркотических средств и психотропного вещества; их бесконтактных незаконных сбытов через интернет-магазин «СтарВарсШоп»; бесконтактной оплаты покупателями стоимости наркотических средств и психотропного вещества, путем перечисления криптовалюты – «биткоинов» (btc) на обезличенные электронные счета, находящиеся в пользовании «№1»; бесконтактной оплаты путем перечисления криптовалюты – «биткоинов» в соответствии с ее курсом на обезличенные электронные счета, находящиеся в пользовании участников ОГ, за выполнение ими соответствующих преступных ролей. Разработанную им схему «№1» довел до каждого из своих соучастников.

Для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом через интернет-магазин «СтарВарсШоп» «Йода», в созданной и возглавляемой им ОГ, распределил преступные роли между ее участниками, а именно между собой, «№2», «№3», «№4», «№5», неустановленным следствием лицом № 6 – «варщиком», неустановленным следствием лицом № 7 и ФИО1 неустановленным следствием лицом № 8 и ФИО14

Так «№1», являлся организатором, руководителем и единственным лидером созданной им ОГ, и в период с июля 2019 года по 01.10.2019, обладая всеми необходимыми качествами лидера, умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, согласно принятой на себя преступной роли организатора и руководителя ОГ, выполнял следующие обязанности: 

- общее планирование преступной деятельности созданной и возглавляемой им ОГ, с распределением ролей, обязанностей и ответственности между соучастниками, разделение сфер незаконной деятельности на: производство наркотических средств и психотропного вещества, их оптовую и розничную логистику, осуществление незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, получение и распределение преступного дохода; назначение ответственных лиц за бесперебойное функционирование каждой сферы преступной деятельности и их контроль;

- разработка неукоснительных правил поведения соучастников в созданной им ОГ, доведение выработанных правил до каждого соучастника, оценка факторов риска при осуществлении незаконных действий, направленных на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, и их устранение; 

- организация незаконного производства наркотических средств и психотропного вещества по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью осуществления их дальнейших систематических незаконных сбытов;

- получение отчетов от своих заместителей – кураторов сфер преступной деятельности, о проведенных работах;

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых им наркозависимым лицам наркотических средств или психотропного вещества в зависимости от их вида и объема продаж;

- перечисление части денежных средств от преступного дохода своим заместителям - «№2», «№3», «№4», компьютерщику «№5» в целях оплаты отведенных им и подчиненному звену преступных ролей;

- подыскание покупателей наркотических средств и психотропного вещества, непосредственная их продажа посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп» (сообщение покупателям конкретных мест нахождения «тайников» с наркотическими средствами и психотропным веществом);

- обеспечение общего финансирования ОГ в целях ее бесперебойного функционирования, распределение преступного дохода между сферами преступной деятельности;

- разработка в отношении участников ОГ за высокие показатели результатов преступной деятельности системы применения поощрений (повышение в должности, премирование, предоставление внеплановых выходных дней и отпусков); за несвоевременное и некачественное выполнение преступной роли системы санкций (штрафование, понижение в должности, увольнение).

«№2», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратор «нарколабораторий»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств и психотропного вещества в целях последующих их систематических незаконных сбытов; 

- финансовое и материально-техническое обеспечение нарколабораторий: снабжение их необходимым сырьем и оборудованием для производства наркотических средств и психотропного вещества;

- дача указаний «варщику» о выполнении необходимых действий по незаконному производству наркотических средств и психотропного вещества и об оборудовании тайников с «закладками» с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества для передачи «курьеру и оптовому закладчику»;

- получение от «варщика» информации о местах оборудования им «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом с подробным описанием, фото и координатами; предоставление данной информации куратору «курьера и оптового закладчика» - «№3» с целью последующего незаконного сбыта;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «№1» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

Неустановленное следствием лицо № 6, являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «варщика», выполнял следующие обязанности:

- незаконное производство наркотических средств - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрона (4-метилметкатинон) и психотропного вещества – амфетамин с целью последующих систематических незаконных сбытов;

- расфасовка незаконно произведенных наркотических средств и психотропного вещества в удобные для передачи «курьеру и оптовому закладчику» упаковки;

- оборудование тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для передачи «курьеру и оптовому закладчику» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, с целью последующих систематических незаконных сбытов;

- предоставление отчета своему куратору «№2» о проделанной работе: предоставление информации о местах нахождений «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом с подробным описанием, фото и координатами с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

«№3», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратора «курьера и оптового закладчика»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с получением «курьером и оптовым закладчиком» от «варщика» партий наркотических средств и психотропного вещества для дальнейшей их фасовки и передачи «розничному закладчику» в целях последующих незаконных сбытов; 

- получение от «№2» информации о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом в целях их передачи «курьеру и оптовому закладчику»;

- дача указаний «курьеру и оптовому закладчику», в том числе ФИО1 о получении «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованных «варщиком» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск, Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, доставке их в город Тверь, расфасовке, незаконном хранении, оборудовании тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для дальнейшей передачи «розничному закладчику» в целях осуществления систематических незаконных сбытов;

- получение от «курьера и оптового закладчика», в том числе ФИО1 подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений оборудованных ими тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для дальнейшего незаконного сбыта руководителем ОГ, предоставление указанной информации куратору «розничного закладчика», в лице «№4»;

- получение информации от «курьера и оптового закладчика» об оборудовании «тайников» и размещении в них «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, о необходимости передачи новых партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «№1» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации;

- перечисление «курьеру и оптовому закладчику», в том числе ФИО1 денежных средств из бюджета ОГ, полученных от «№1», сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты в счет оплаты средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и выполнения специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

«№5», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин созданный им по указанию руководителя ОГ «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «компьютерщика», выполнял следующие обязанности:

- оформление в интернет-магазине «СтарВарсШоп» необходимой для потребителей информации (создание позиций о продаже того или иного вида наркотического средства или психотропного вещества, с указанием их массы, предназначенной для незаконного сбыта, стоимости и способов оплаты; с целью привлечения и сохранения в интернет-магазине «СтарВарсШоп» наибольшего числа покупателей создание позиций о предоставляемых услугах, акциях, рассмотрение поступающих жалоб на работу сотрудников указанного интернет-магазина);

- ведение бухгалтерии интернет-магазина «СтарВарсШоп», осуществление подсчетов объема выполненных и перевыполненных работ сотрудниками интернет-магазина «СтарВарсШоп», начисление и осуществление выплат заработной платы из денежных средств, являющихся частью общего преступного дохода ОГ, полученных от «№1», подчиненному звену; 

- предоставление отчета о проделанной работе «Йоде»;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «№1» ОГ;

- при необходимости замещение одного из заместителей руководителя ОГ интернет-магазина «СтарВарсШоп», принятие на себя и выполнение их функций. 

ФИО1 и неустановленное следствием лицо № 7, являясь активными соучастниками созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающие индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной им преступной ролью – «курьера и оптового закладчика», выполняли следующие обязанности:

- получение бесконтактным способом через тайники с «закладками» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск, Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, наркотических средств и психотропного вещества от «варщика», их незаконные хранение и расфасовка с целью дальнейшей передачи «розничному закладчику», в том числе ФИО14 для дальнейшего незаконного сбыта;

- информирование куратора «№3», а в случае его отсутствия лица его замещающего, о виде и количестве полученных через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества, об их перемещении, предоставление куратору или лицу его замещающему полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений с подробным описанием и фотографиями в интернет-мессенджере «Джабер»;

- совместное с «розничным закладчиком» в лице ФИО14 незаконное хранение психотропного вещества, полученного последним бесконтактным способом от «курьера и оптового закладчика», доставление ФИО14 на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № к местам оборудования тайников с «закладками» с психотропным веществом в целях дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ; 

- оборудование по указанию куратора «№3» (в том числе лица его замещающего) тайников с «закладками» с наркотическими средствами или психотропным веществом с целью последующей передачи «розничному закладчику», в том числе ФИО14 для последующего незаконного сбыта, предоставление «№3» или лицу его замещающему полного и достоверного отчета (описание, фото и координаты) о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «Джабер»;

- соблюдение правил оборудования тайников и «закладок», надежности и качества их упаковки, в доступных для «розничных закладчиков» местах;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «№1» ОГ при получении партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов; 

- предоставление информации «№3» или лицу его замещающему об оборудовании «тайников» и размещении в них «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, о необходимости передачи новых партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- получение от «№3» денежных средств из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты на оплату средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и за выполнение специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

«№4», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратора «розничного закладчика»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с получением «розничным закладчиком» от «курьера и оптового закладчика» партий наркотических средств и психотропного вещества для дальнейшей их расфасовки и оборудования тайников с «закладками» в целях осуществления «№1» систематических незаконных сбытов; 

- получение от «№3» подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованных «курьером и оптовым закладчиком», в том числе ФИО15, в целях их передачи «розничному закладчику» для дальнейшего незаконного сбыта руководителем ОГ;

- дача указаний «розничному закладчику», в том числе ФИО14, о получении «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, размещенных в тайниках «курьером и оптовым закладчиком», в том числе ФИО1 расфасовке, незаконном хранении, оборудовании тайников с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества в целях осуществления «№1» систематических незаконных сбытов;

- получение от «розничного закладчика», в том числе ФИО14 подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом, для их передачи «№1» в целях осуществления систематических незаконных сбытов руководителем ОГ;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «№1» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

- перечисление «розничному закладчику», в том числе ФИО14, денежных средств, полученных от «№1» из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты в счет оплаты средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и выполнения специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

ФИО14 и неустановленное следствием лицо № 8, являясь активными соучастниками созданной и возглавляемой «№1» ОГ, обладающие индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей при совершении преступлений, спланированных и организованных «№1», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной им преступной ролью – «розничного закладчика», выполняли следующие обязанности:

- получение бесконтактным способом через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества от «курьера и оптового закладчика», их незаконные хранение и расфасовка с целью дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ;

- информирование своего куратора - «№4», а в случае его отсутствия лица его замещающего, о виде и количестве полученных через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества, предоставление куратору или лицу его замещающему полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений и фотографий в интернет-мессенджере «Джабер»;

- совместное с ФИО1 незаконное хранение психотропного вещества, полученного им бесконтактным способом от «курьера и оптового закладчика», его расфасовка в удобные для незаконных сбытов руководителем ОГ упаковки, прибытие к местам оборудования тайников с «закладками» с психотропным веществом в целях дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 

- оборудование по указанию куратора - «№4» (в том числе лица его замещающего) тайников с «закладками» с наркотическими средствами или психотропным веществом с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ, предоставление «№4» или лицу его замещающему полного и достоверного отчета (описание, фото и координаты) о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «Джабер»;

- соблюдение правил оборудования тайников и «закладок», надежности и качества их упаковки, в доступных для покупателей местах;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «№1» ОГ при получении партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов; 

- предоставление информации куратору «№4» или лицу его замещающему о реализации наркотических средств и психотропного вещества и о необходимости получения новых партий с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- получение денежных средств от заместителя руководителя ОГ «№4» из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты на оплату средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и за выполнение специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

Вовлеченные таким образом в состав ОГ неустановленные следствием лица, ФИО1 и ФИО14 осознавали свою принадлежность к указанной ОГ, созданной одним руководителем – «№1», общие цели и задачи функционирования ОГ, общественную опасность последствий от совместной преступной деятельности, а также желали наступления указанных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась единственным источником их личного жизнеобеспечения и существования ОГ в целом.

Созданная и возглавляемая «№1» ОГ функционировала на основе следующих принципов:

1. неукоснительного соблюдения мер конспирации;

2. закрепления за участниками ОГ функционального назначения и территориальных и функциональных зон ответственности;

3. наличия системного контроля руководителем ОГ - «№1» и руководящим звеном (в состав которого входили «№2», «№3», «№4», «№5») за деятельностью подчиненных им участников ОГ, выражающегося в непосредственной даче им различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества, а также предоставление отчетов участниками ОГ перед его лидером и руководителем – «№1» и кураторами («№2», «№3», «№4», «№5»), путем направления сообщений в интернет-мессенджерах, содержащих подробную информацию с указанием мест нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом;

4. отсутствия осведомленности о личностях между руководящим и подчиненным звеньями ОГ и личных взаимоотношений между ними, наличия понимания лишь о выполняемой каждым из них преступной роли;

5. отсутствия рабочих взаимоотношений (реальных и виртуальных) между соучастниками подчиненного звена ОГ (связь и преступная деятельность осуществляется через кураторов), отсутствия личных контактов между приобретателями наркотических средств и психотропного вещества и участниками ОГ;

6. определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности ОГ;

7. наличия обязательного депозита для вступления в состав ОГ, как способ получения доверия у соответствующего заместителя руководителя ОГ, курирующего определенное направление преступной деятельности.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества для каждого из участников созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ имелись безусловные и обязательные для исполнения правила конспирации, о которых были осведомлены организатор и лидер – «Йода», руководящее и подчиненное звенья ОГ:

- использование с целью обезличивания абонентов и используемых ими абонентских устройств между участниками ОГ для общения по поводу незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества интернет-мессенджера «Джабер»;

- наличие отлаженной схемы совершения особо тяжких преступлений, при которой отсутствуют какие-либо контакты и взаимоотношения между соучастниками подчиненного звена, а наличествуют контакты и взаимоотношения исключительно между подчиненным и руководящим звеньями;

- использование схемы расчета с исполнителями за выполнение своих преступных ролей, с использованием исключительно единиц криптовалюты – «биткоинов» (btc), перечисляемых в качестве преступного дохода на обезличенные электронные счета;

- использование для финансового оборота (конвертации биткоинов в российские рубли и последующее обналичивание денежных средств, полученных заведомо преступным путем) лицевых счетов, оформленных как на самих исполнителей, так и на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности ОГ; 

- использование в общении специального «сленга», речевых сокращений и оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная и возглавляемая №1» ОГ, в состав которой помимо него вошло не менее 7 неустановленных следствием лиц, ФИО1. и ФИО14, характеризовалась:

- наличием единого прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, общей цели функционирования ОГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества;

- наличием иерархической структуры ОГ: единоличный организатор и руководитель, руководящее звено: три заместителя руководителя (кураторы преступной деятельности, за каждым из которых закреплено специализированное функциональное назначение) и компьютерщик (создатель интернет-магазина, лицо, при необходимости замещающее одного из кураторов) и подчиненное звено: «варщик», «курьер и оптовый закладчик», «розничный закладчик»);

- стабильностью состава звеньев, закрепленных за выполнением определенной преступной роли и латентной согласованностью действий указанных звеньев между собой при совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества;

- тщательностью планирования, подготовки и совершения преступлений;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОГ ее организатором и руководящим звеном, распределением функциональных обязанностей между участниками, выполнением указаний руководителя ОГ ее нижестоящими участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью интересов, в том числе криминальных, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, превращение указанной деятельности для участников ОГ в преступный промысел и основной источник дохода, осознание каждым из соучастников принадлежности к ОГ; 

- устойчивостью, выражающейся в создании и последующем использовании постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропного вещества, стабильно-функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, взаимозаменяемостью участников ОГ в руководящем звене, а также взаимозаменяемостью участников ОГ в подчиненном звене;

- высокой организацией преступной группы, при которой каждый ее участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения;

- специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников ОГ к своим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение вступающих в состав ОГ членов и проверка их преступных навыков; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием у всех соучастников многофункциональных мобильных телефонов-смартфонов (и иных компьютеризированных технических устройств), имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленными программами мгновенного обмена сообщениями, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества;

- наличием системы применения санкций (штрафы, понижением в должности) и поощрений (премирование, повышение в должности), предоставлением участникам ОГ выходных дней, оплачиваемых больничных и отпусков;

- наличием отлаженной системы конспирации - общение участников организованной группы между руководящим и подчиненным звеньями происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьера и оптового закладчика», «розничного закладчика», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений о ее руководителе; передача подчиненному звену наркотических средств и психотропного вещества происходила исключительно бесконтактным способом; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества покупателям производился только через заранее оборудованные потайные места – тайники с помещенными в них «закладками», исключая любой непосредственный контакт.

В целях поддержания должного уровня дисциплины для участников ОГ, руководителем ОГ и ее руководящим звеном была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, грамотность, обучаемость, наличие навыков работы с техническими средствами связи, умение работать c необходимыми программными приложениями, исполнительность, надежность), в проведении инструктажа и оборудования тренировочных тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом. В системе поощрений руководителем ОГ предусматривалась возможность продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы и премирование за добросовестное выполнение своей преступной роли, в системе санкционирования за ненадлежащее исполнение своих обязанностей предусматривались понижение в «должности» и применение штрафов в виде лишения денежных средств. Все участники ОГ обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные дорогостоящие средства связи, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами производилось членами ОГ путем их фотографирования и текстовой (координатной) привязки к определенным адресам, с использованием высоких технологических возможностей, имевшихся в их технических устройствах.

Все члены ОГ действовали будучи осведомленными о характере преступной деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней с единым для всех членов ОГ умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества в целях достижения единого преступного результата, за систематическое высокое денежное вознаграждение.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, каждый из соучастников в составе ОГ стремился к минимизации материальных, финансовых и временных затрат на выполнение своих обязанностей, соблюдал правила поведения, стремился к повышению объемов и сокращению сроков выполняемой работы.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения сфер преступной деятельности: организация собственного незаконного производства наркотических средств и психотропного вещества, увеличением объема незаконно сбываемых наркотических средств и психотропного вещества. 

Таким образом, руководящее и подчиненное звенья, в составе ОГ, осуществляли совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, которая характеризовалась наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и исполнительные функции, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально-полезной деятельности и установленным общественным нормам поведения.

Созданная ОГ представляла реальную угрозу общественной безопасности и здоровью населения, и в период своей активной преступной деятельности ФИО1., ФИО14 и иными неустановленными в ходе следствия членами ОГ в количестве не менее 8 человек, в результате их умышленных и сплоченных преступных действий, под руководством одного из них – «№1», совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества при следующих обстоятельствах.

ФИО14 01.10.2019, не позднее 16 часов 45 минут, будучи активным участником ОГ, действуя умышленно, организованной группой, из корыстных побуждений, в целях извлечения нелегального финансового дохода, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью реализации совместного прямого преступного умысла – в виде последующего незаконного сбыта психотропного вещества на территории города Твери с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», получил на территории Заволжского района города Твери от неустановленного лица, выступающего в роли «курьера и оптового закладчика», бесконтактным способом через тайник с «закладкой» незаконно произведенное в один из дней 2019 года, но не позднее 16 часов 45 минут 01.10.2019, неустановленным лицом, выступающим в роли «варщика», действующим в составе ОГ, психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 44,70 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в удобную для передачи ФИО14 упаковку. В дальнейшем ФИО14 доставил указанное психотропное вещество от места получения до места жительства ФИО15, расположенного по адресу: город Тверь, 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить совместно с ФИО1. в целях последующих незаконных сбытов №1». 01.10.2019 не позднее 16 часов 45 минут ФИО14, действуя в составе организованной группы согласно распределенной преступной роли, находясь по указанному адресу, расфасовал полученное им психотропное вещество в удобные для незаконных сбытов упаковки, а именно в 30 свертков, общей массой 44,70 грамма.

01.10.2019 около 17 часов 12 минут ФИО1 реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», согласно отведенной ему преступной роли, доставил на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, ФИО14, с находящимся при нем, расфасованным в 30 свертков указанным психотропным веществом к Комсомольской роще, расположенной на территории Заволжского района города Твери, а именно к участку местности, расположенному на расстоянии 400 метров от дома 130 по Петербургскому шоссе города Твери и в противоположную сторону на расстоянии около 500 метров от дома 2 корпуса 1 по улице Фрунзе города Твери.

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, ФИО14 01.10.2019 в период с 17 часов 12 минут по 17 часов 25 минут, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе ОГ, находясь на указанном участке местности, а именно на участках с координатами Ш-56.883667, Д-35.817923; Ш-56.883792, Д-35.817062; Ш-56.883768, Д-35.817012; Ш-56.883683, Д-35.81687; Ш-56.883685, Д-35.816754; Ш-56.883677, Д-35.816621; Ш-56.883714, Д-35.816557; Ш-56.883748, Д-35.816475; Ш-56.883792, Д-35.81647; Ш-56.883856, Д-35.816431; Ш-56.884163, Д-35.816418; Ш-56.88424, Д-35.816425; Ш-56.884374, Д-35.816329; Ш-56.88442, Д-35.816458; Ш-56.8845, Д-35.816733, оборудовал 15 тайников с «закладками» с частью психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массами по 0,47 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 1,04 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 2,96 гр., 1,85 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 4,77 гр., общей массой 20,62 грамма.

После чего, 01.10.2019 около 18 часов 05 минут ФИО1 действуя умышленно, в продолжении реализации совместного прямого преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, доставил на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, ФИО14 с находящейся при нем оставшейся частью указанного психотропного вещества к дому 25, расположенному по улице Индустриальной города Твери. В дальнейшем ФИО14 01.10.2019 в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 22 минуты, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе ОГ, находясь на участке местности, расположенном вдоль дороги в лесополосе на расстоянии около 100 метров напротив домов 25 и 27 по улице Индустриальная города Твери, на участках местности с координатами Ш-56.841925, Д-35.973335; Ш-56.84229, Д-35.973303; Ш-56.842446, Д-35.973226; Ш-56.842535, Д-35.973179; Ш-56.842998, Д-35.97327; Ш-56.843052, Д-35.973347; Ш-56.843137, Д-35.973294; Ш-56.843175, Д-35.973316; Ш-56.843262, Д-35.973315; Ш-56.843477, Д-35.973416;Ш-56.843547, Д-35.973389; Ш-56.843567, Д-35.973344, Ш-56.843875, Д-35.973253, Ш-56.843794, Д-35.973269, Ш-56.843727, Д-35.97332, оборудовал 15 тайников с «закладками» с оставшейся частью психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массами по 0,48 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,42 гр., 0,90 гр., 0,93 гр., 1,04 гр., 0,95 гр., 0,87 гр., 2,93 гр., 2,88 гр., 2,72 гр., 4,98 гр., 2,14 гр., 1,91 гр., общей массой 24,08 грамма. 

В дальнейшем 01.10.2019 ФИО14 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери, а помещенное ФИО14 в тайники-«закладки» вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 44,70 грамма, изъято в ходе проведенных 01.10.2019 сотрудником ОНК УМВД России по городу Твери обследований, а так же 02.10.2019 и 03.10.2019 сотрудниками УМВД России по городу Твери осмотров вышеназванных участков местности.

Таким образом, совместный прямой преступный умысел №1», «№2», неустановленного следствием лица в роли «варщика», «№3», ФИО1С., «№4», «№5» и ФИО14, действующих организованной группой, направленный на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, общей массой 44,70 грамма, что является крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду изъятия психотропного вещества сотрудниками правоохранительных органов.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 заявил о полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, от дальнейших показаний отказался. Вместе с тем на вопросы суда пояснил, что о наличии иерархической структуры преступной группы и ее организованном характере сведений не имел, только получал и фасовал наркотические средства, знал, что к этой деятельности причастен ФИО1 поставщиками, имеющими никнеймы героев фильма «Звездные войны», общался через установленный на телефоне меседжер. Иным не интересовался. Занимался данной деятельностью с июля по 1 октября 2019 года, получая в среднем по 25000-30 000 рублей в месяц. Участие его в преступной деятельности, было вызвано сложным материальным положением. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, оглашены показания ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника, при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Согласно показаниям ФИО14, данным 02.10.2019 в качестве подозреваемого с января 2019 года по 28.08.2019 он проживал на съемной квартире у ФИО1. по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> В ходе совместного проживания ФИО1 предложил ему совместно с ним заниматься раскладкой «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами за денежные средства. Он и ФИО1 расфасовывали привезенный ФИО1 наркотик, после чего ехали его раскладывать на территории города Твери. Он раскладывал «закладки», фотографировал места «закладок» и отправлял фотографии ФИО1. Заработная плата приходила на карту ФИО1 01.10.2019 он и ФИО1 поехали на машине ФИО1, чтобы разложить на закладки амфетамин в Комсомольской роще и на ул. Индустриальная города Твери. В указанных местах в лесополосе он разложил несколько «закладок», после чего был задержан сотрудниками полиции. Наркотик был расфасован в синюю изоленту и полимерный пакетик типа «зиплок» (т.5 л.д.150-153)

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО14 от 02.10.2019, в ходе данного следственного действия ФИО14 указал на участки местности, расположенные на ул. Индустриальная и на Петербургском шоссе г. Твери куда 01.10.2019 он был доставлен на автомашине ФИО1. и где оборудовал тайники с «закладками» с веществом. (т.2 л.д.33-34)

Из протокола явки с повинной ФИО14 от 29.05.2020 следует, что последний добровольно, после разъяснения ст.51 Конституции РФ и правовых последствий принесения явки, сообщил следователю, что в период с июля по октябрь 2019 года он работал на магазин «StarWarsShop» - неизвестных ему людей, которые присылали ему адреса «закладок» с наркотиками, он расфасовывал их на маленькие дозы, после чего раскладывал их на территории Твери, адреса с закладками сообщал в магазин. Названия неизвестных лиц были идентичных названиям героев из фильма «Звездные войны». Покупателей он не подыскивал, этим занимался кто-то из магазина. 01.10.2019 он пришел домой к ФИО1. с амфетамином, который подобрал через «закладку» по указанию неустановленного лица из данного магазина, где расфасовал его на маленькие дозы. Далее он попросил ФИО1 отвезти его в город, чтобы сделать «закладки», так как водительских прав и автомобиля у него нет. ФИО1 согласился и отвез его, по приезду он вышел из машины, сделал «закладки». Часть разложил в «Динамо», а часть на ул. Индустриальная г. Твери. Адреса в магазин сообщить не успел, так как был задержан сотрудником полиции. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, а именно в покушении на незаконный сбыт амфетамина в крупном размере. (т.5 л.д.164)

29.05.2020 в ходе очной ставки между обвиняемыми ФИО1. и ФИО14 последний подтвердил показания данные ФИО1 и сообщил, что работает на интернет-магазин «СтарВарсШоп» примерно с июля 2019 года – распространяет наркотики и психотропные вещества. Ему сообщают место «закладки», после чего он ее подбирает, привозит к ФИО1 домой, где фасует на мелкие дозы, а потом с помощью ФИО1 либо сам едет раскладывать их на территории города Твери для наркопотребителей. Описание, фото и адреса «закладок» он скидывает в интернет-магазин неизвестному ему лицу, которое их уже и продает. 01.10.2019 днем он пришел к ФИО1 домой уже с амфетамином, который получил на территории Заволжского района г.Твери, точное время и место он не помнит. Расфасовывал наркотик он с помощью электронных весов и упаковочного материала, имеющихся у ФИО1, сам ФИО1 в фасовке не участвовал. (т.5 л.д.165-169)

Кроме признательных показаний ФИО14, данных на предварительном следствии, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 данными им на предварительном следствии, согласно которым из-за материальных трудностей, примерно в сентябре-октябре 2018 года он решил подыскать себе работу на сайте «Гидра», на котором через интернет-магазины распространяют наркотические средства и психотропные вещества. Данные интернет-магазины вывешивают афиши с предложениями о трудоустройстве по распространению наркотиков. Он решил воспользоваться данной возможностью, чтобы заработать деньги. Его заинтересовал интернет-магазин «СтарВарсШоп» (STARWARS). Условия для принятия на работу были следующие: депозит для вступления – 2000 рублей, расфасовка наркотических средств или психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки, оплата оборудованных «закладок» с наркотиками – «соль» - 0,3 г. – 400 руб., 0,5 г. – 450 руб., 1г. – 500 руб., гашиш – 0,5 г. – 300 руб., от 2 г. – 450 руб., амфетамин – аналогично как «соль»; администрацией магазина заранее указывалось какое количество наркотика необходимо расфасовать и где нельзя делать «закладки» в целях обеспечения безопасности на отдаленном расстоянии от государственных организаций и правоохранительных органов. Сначала он общался с куратором (№3), который обучил его как фотографировать места «закладок» и указал, чтобы он скачал для этого специальное приложение «NoteCam», чтобы делать их фотофиксацию сразу с координатами мест расположений. Далее посредством сайта «Гидра» №3 сообщал ему места «закладок», которые необходимо было подобрать, расфасовать на мелкие дозы, после чего разложить на территории г. Твери. После продажи «закладок», которые он оборудовал, ему перечислялись денежные средства в качестве оплаты его работы в виде биткоинов, которые хранились на сайте «Гидра» на обезличенном счете, которые он выводил через специальное приложение «Локалбиткоин», после чего выводил их через различных неизвестных ему лиц – трейдеров, на свою банковскую карту «Сбербанк России». Таким образом, он выводил почти все заработанные деньги, но оставлял на «Гидре» - необходимый для дальнейшей работы депозит. Со временем его депозит рос, а доверительные отношения с магазином крепли, с каждым разом ему давали все больший вес наркотиков для работы. Его стабильный вес, который он получал бесконтактным способом для работы – 50 грамм. Когда он делал нужное количество тайников, он выходил на сайт «Гидра» на витрину магазина «СтарВарсШоп», где ему был открыт доступ администратором, он заходил, выкладывал адреса и загружал фотографии с координатами мест расположения наркотика. Он мог видеть только свои «закладки» в рамках своего города Тверь. «Закладки» ему оборудовали, как правило, в пределах города Твери и Калининского района Тверской области. Кто именно ему оборудовал «закладки» ему неизвестно, но он понимал, что это был курьер, только более крупный. Таким образом, он выполнял следующие функции: получал от неустановленного лица информацию с местом расположения тайника с наркотиком, далее получал данный тайник, приобретал предметы необходимые для фасовки (весы, ложки, изоленту), фасовал наркотик на мелкие дозы, оборудовал тайники с наркотиком, в интернет-магазине оформлял информацию о оборудованных им тайниках, передавал информацию «№3» о выкладке товара на витрину интернет-магазина. В марте 2019 года у его знакомого ФИО14 возникли финансовые трудности, а также проблемы с жильем. Так ФИО14 стал жить совместно с ним по адресу: 

<

...>. В ходе совместного проживания он рассказал ФИО14, как именно зарабатывает деньги. ФИО14 попросил более подробно рассказать обо всем и что нужно, для того чтобы тоже устроится на данную работу. Далее ФИО14 самостоятельно связался с администрацией данного магазина и таким же образом как и он устроился на должность – «розничного закладчика», то есть ФИО14, как и он поначалу, оборудовал мелкие тайники с «закладками» для сбытов потребителям через данный интернет-магазин. В рамках работы на данный интернет-магазин у ФИО14 имелась своя электронная учетная запись, на которой был открыт доступ только к его тайникам. Пока ФИО14 проживал с ним, то загружал и выкладывал фотографии и координаты своих тайников через свой компьютер и телефон, а когда за три месяца до задержания ФИО14 съехал и стал проживать со своей девушкой, то не мог при ней дома оформлять и корректировать фотографии и выгружать их на витрину интернет-магазина, поэтому ФИО14 приходил к нему домой и он ему помогал это делать через свой компьютер и телефон. ФИО14 получал заработную плату также в виде биткоинов. Так как ФИО14 почти не ориентировался в приложении «локалбиткоин», он помогал тому выводить деньги на карту ПАО «Сбербанк России» № 4276****0557. Данная карта была оформлена на него, но он передал ее ФИО14, так как у того своей карты не было, а деньги, после того как они были преобразованы из биткоинов в рубли, нужно было выводить на банковскую карту. Спустя некоторое время, ФИО14 оформил себе банковскую карту «Сбербанк России» и стал ей пользоваться. В связи с тем, что на тот период времени (период времени работы ФИО14) он был уже более «крупным закладчиком» - который работал с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, то есть «кладменом», то его тайники отписывали в работу ФИО14. Он и ФИО14 неоднократно обсуждали данные вопросы в переписках. ФИО14 со смехом иногда говорил, что либо поднял сверток, который был спрятан им, то есть узнавал место по характеру фотофиксации, или иногда не мог найти сверток и подшучивал над ним, чтобы он сам шел искать свой сверток. В качестве «оптового закладчика» он получал наркотики также бесконтактным способом в размере около 1 кг иногда больше, иногда чуть меньше. То есть теперь на него было возложена другая обязанность – оборудование «закладок» для «розничных закладчиков», а не оборудование «закладок» для потребителей. В интернет-магазине «СтарВарсШоп» была предусмотрена следующая иерархия: хозяин магазина – «№1» (№1), который контролировал все сферы деятельности магазина и осуществлял непосредственные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, заместитель хозяина магазина – №2, который отвечал за лаборатории по производству наркотических средств и психотропных веществ и подчиненные ему варщики; заместитель хозяина магазина – №3 – куратор «оптовых закладчиков» и подчиненные ему «оптовые закладчики», заместитель хозяина магазина – «№4» - куратор «розничных закладчиков» и подчиненные ему «розничные закладчики», «№5» - компьютерщик, который при необходимости заменяет одного из заместителей интернет-магазина. При устройстве в данный магазин всем работникам разъясняется, что в случае невыполнения должного объема работ или утраты веса, работник будет оштрафован или понижен в должности, а в случае повышенного процента продаж «закладок» работника будут премировать. Повышенный процент объема – это если он разложил 50 «закладок», а из них покупатели подняли 49, то его процент составляет 99 процентов. За время работы в данном магазине его ни разу не штрафовали, а систематически премировали. При устройстве каждый куратор каждому из соучастников разъясняет некоторые правила работы. «Закладки» необходимо делать не дальше 30 км от города для удобства получения. В общем для перевозчиков и «закладчиков» были требования – выглядеть хорошо, опрятно по одежде, чтобы не привлекать внимания окружающих. Не пить и не употреблять наркотики, чтобы сотрудники полиции не остановили в общественных местах. Свертки зарывать в землю, чтобы их не смело ветром или граблями. Должна сохраняться адекватность действий – оборудование тайников с наркотиками вдали от людей. Фасовать наркотические средства и психотропные вещества в перчатках и респираторе, упаковка должна быть вакуумная и герметичная. Бензин на дорогу оплачивался, а вот расходные материалы покупались самостоятельно. Также давались указания подчиненным сотрудникам сколько делать и какой вид наркотика. Выплаты биткоинов производятся три раза в месяц – 1, 11 и 22 числа, но при высоких объемах работы и премирования за достигнутые результаты, биткоины могли выплачиваться и в другие дни. Обязательным для исполнения также было использование для общения программы «Джабер», а также интернет-площадки «Гидры». Иное общение или звонки были запрещены. Между участниками для удобства использовались определенные сокращения: мефедрон – меф, амфетамин – амф, соль- альфа, ск, экстези – табл, мк (мастер клад) – больший вес, кладмен – «закладчик», бриз, счастье, нежность, буря – разновидности мефедрона, напалм – наркотик, заливаю – загрузка фотографий на сайт, 10К, 35К, 150К – денежные средства в рублях в тысячах рублей. В его обязанности как перевозчика выходило получить информацию, где находится большой вес (Тула, Ногинск, Москва), забрать данный вес, привезти домой, расфасовать для мелкого «закладчика» (таких как ФИО14) и оборудовать тайники в различных местах города Твери или недалеко от Твери, предоставить информацию о тайнике своему куратору «№3». У него был ник-нейм – «№6», у ФИО14 - №7». В его телефоне и в телефоне ФИО14 имеются одинаковые фотографии с местами оборудованных «закладок», так как когда он делал «закладку» с наркотиком или психотропом для мелкого «закладчика», данную фотографию он скидывал на сервер магазина. Куратор мелкого «закладчика», в данном случае ФИО14, видел, что им на так называемую витрину магазина выставлен товар с описанием, после чего куратор отправляет данную информацию ФИО14, то есть отправляет ему задание на работу. А ФИО14 должен получить данное задание, съездить в то место, где он сделал «закладку» для мелкого «закладчика», поднять вес, привезти домой, расфасовать на мелкие дозы для потребителей. Фасовали они наркотики каждый сам свое, то есть он для мелких «закладчиков», а ФИО14 для потребителей. Расфасовывали как в квартире на Тверском пр-те, так и в гараже на ФИО16 г. Твери. Расходниками (изолента, весы, пакетики, респиратор и т.д.) пользовались общими. Если что-то заканчивалось, например, пакетики, то покупали по очереди. За выполненную работу ФИО14 отчитывался перед своим куратором самостоятельно. Друг от друга они никак не зависели, работали самостоятельно, в соответствии с распределенными между ними обязанностями. 

В день когда их задержали – 01.10.2019 он находился дома, утром ему позвонил ФИО14 и сказал, что подойдет к нему, чтобы «расфасовать свое». ФИО14 пришел уже с амфетамином. Где, когда и как он подобрал данный амфетамин, он не знает. После того, как ФИО14 расфасовал амфетамин, он попросил его отвезти на Комсомольскую рощу и на ул. Индустриальную, где он оборудует «закладки» для магазина. Он согласился и отвез его сначала на Комсомольскую рощу г. Твери, потом на ул. Индустриальную г. Твери, каждый раз ФИО14 выходил из машины и уходил подальше, а он ждал его в машине. О том, что он должен был предупредить ФИО14 в случае появления очевидцев или сотрудников полиции, они не договаривались. Все наркотики, которые были изъяты у него дома и в гараже, предназначались для его работы, свои наркотики ФИО14 ни у него дома, ни в гараже не хранил. ФИО14 вообще не оставлял ничего на хранение. Как только ФИО14 получал вес, то сразу его расфасовывал и раскладывал. Те вещества, которые были изъяты у ФИО14, тот получал самостоятельно от магазина «СтарВарсШоп» посредством «закладок», где именно он не знает. (т.5 л.д.90-91, т.6 л.д.31-37)

В ходе очной ставки между обвиняемыми ФИО1. и ФИО14 от 29.05.2020 ФИО1 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого и сообщил, что работает на интернет-магазин «СтарВарсШоп», примерно с июля 2019 года работал в должности «оптового закладчика». ФИО14 работал также на данные магазин в качестве «кладчика» «закладок», то есть раскладывал маленькие веса. (т.5 л.д.165-169)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля, ФИО2 от 16.06.2020, а так же фиксирующим аналогичные обстоятельства составленным последним актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.10.2019, согласно которым в сентябре 2019 года в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что двое граждан Российской Федерации - ФИО1 и ФИО14, проживающие по адресу: г.Тверь, 

<

адрес> совместно занимаются оборудованием «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории города Твери. В связи с полученной информацией было принято решение о производстве комплекса ОРМ в отношении указанных лиц с целью выявления совершаемых ими преступлений, пресечения их преступной деятельности и ее фиксации, задержания указанных граждан с поличным. 01.10.2019 в 16 часов 00 минут под наблюдение был взят первый подъезд 

<

адрес> города Твери. Около 16 часов 45 минут из указанного подъезда вышли двое молодых людей – ФИО1. и ФИО14 Указанные мужчины сели в припаркованный возле дома автомобиль «Форд Фокус» № и около 16 часов 47 минут начали движение. Улицами г. Твери на указанной а/м они приехали в Комсомольскую рощу г. Твери на участок местности, расположенный примерно в 400 м. от д. 130 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 17 часов 12 минут ФИО1 и ФИО14 вышли из машины. ФИО1 остался около машины, а ФИО14 зашел в лесополосу и пробыл там около 13 минут. Около 17 часов 25 минут ФИО14 вышел из лесополосы, они сели в машину, выехали на Петербургское шоссе г. Твери и направились в сторону г. Санкт-Петербурга. На развязке дороги они развернулись в сторону г. Москва. Доехав до пос. Эммаус Калининского района Тверской области, ФИО1 развернулся, и они продолжили движение в сторону г. Твери. Около 18 часов 05 минут они приехали на улицу Индустриальная города Твери вблизи дома № 25. ФИО1 остался в машине, а ФИО14 зашел в лесополосу. Далее за ФИО14 наблюдение проводил заместитель начальника ОНК УМВД России по г. Твери ФИО3 В момент задержания ФИО1 он попытался скрыться на своей машине. Около 18 часов 31 минуты ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> Твери и доставлен в Центральный ОП УМВД России по г. Твери, где был проведен его личный досмотр. Наблюдение окончено в 20 часов 35 минут 01.10.2019. (т.2 л.д.224-226, т.1 л.д.109)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля, ФИО3. от 02.10.2019, 21.02.2020, а так же фиксирующим аналогичные обстоятельства составленными последним актами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.10.2019, согласно которым в ОНК УМВД России по г.Твери поступила оперативная информация, что молодой человек по имени А., проживающий по адресу: 

<

...>, в последствии установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери. 01.10.2019 в 16 часов 00 минут под наблюдение был взят первый подъезд д. 18 по Тверскому пр-ту города Твери. Около 16 часов 45 минут из указанного подъезда вышли двое молодых людей – ФИО1. и ФИО14 Указанные мужчины сели в припаркованный возле дома автомобиль «Форд Фокус» № и около 16 часов 47 минут начали движение. Улицами г. Твери на указанной а/м они приехали в Комсомольскую рощу г. Твери на участок местности, расположенный примерно в 400 м. от д. 130 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 17 часов 12 минут ФИО1 и ФИО14 вышли из машины. ФИО1 остался около машины, а ФИО14 зашел в лесополосу и пробыл там около 13 минут. Около 17 часов 25 минут ФИО14 вышел из лесополосы, они сели в машину, выехали на Петербургское шоссе г. Твери и направились в сторону г. Санкт-Петербурга. На развязке дороги они развернулись в сторону г. Москва. Доехав до пос. Эммаус Калининского район Тверской области ФИО1 развернулся и они продолжили движение в сторону г. Твери. Около 18 часов 05 минут они приехали на улицу Индустриальная города Твери вблизи дома № 25. ФИО1 остался в машине, а ФИО14 зашел в лесополосу и прошел примерно метров 300 по дороге, при этом иногда спускаясь с дороги к деревьям, где нагибался и садился на корточки. Затем ФИО14 развернулся и пошел в обратном направлении. Пройдя несколько метров ФИО14 спустился с дороги к деревьям в сторону р. Волга. Там он находился несколько минут, подходил к деревьям нагибался и садился на корточки. Около 18 часов 14 минут он присел на корточки и что-то зарыл в землю рядом с одним из деревьев. Затем около 18 часов 15 минут он подошел к еще одному дереву, на расстоянии 1-2 метров, где также сел на корточки и что-то зарыл в землю. Затем около 18 часов 16 минут он подошел к следующему дереву, тоже на расстоянии 1-2 метров. Там он также сел на корточки и что-то зарыл в землю. После этого ФИО14 направился к тому месту, где его ожидал ФИО1 и был оставлен без наблюдения. Далее наблюдение велось за местами, где ФИО14 что-то зарыл в землю. Все три указанных места находились в одной зоне видимости одновременно. Наблюдение за каждым из указанных мест велось до момента начала обследования участка местности. (т.2 л.д.207-209, 210-212, т.1 л.д.110, 222-223, т.2 л.д.7-8)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля, ФИО4. от 05.06.2020, а так же фиксирующим аналогичные обстоятельства составленным последним актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.10.2019, согласно которым в сентябре 2019 года в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что двое граждан Российской Федерации – ФИО1, проживающий, по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> и ФИО14, который проживает там же, занимаются оборудованием «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории города Твери. В связи с полученной информацией было принято решение о производстве комплекса ОРМ в отношении указанных лиц с целью выявления совершаемых ими преступлений, пресечения их преступной деятельности и ее фиксации, задержания указанных граждан с поличным.

01.10.2019 около 16 часов 00 минут под наблюдение был взят первый подъезд 

<

адрес> города Твери. Около 16 часов 45 минут из указанного подъезда вышли двое молодых людей – ФИО1. и ФИО14 Указанные мужчины сели в припаркованный возле дома автомобиль «Форд Фокус» № и около 16 часов 47 минут начали движение. Улицами г. Твери на указанной а/м они приехали в Комсомольскую рощу г. Твери на участок местности, расположенный примерно в 400 м. от д. 130 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 17 часов 12 минут ФИО1 и ФИО14 вышли из машины. ФИО1 остался около машины, а ФИО14 зашел в лесополосу и пробыл там около 13 минут. Около 17 часов 25 минут ФИО14 вышел из лесополосы, они сели в машину, выехали на Петербургское шоссе г. Твери и направились в сторону г. Санкт-Петербурга. На развязке дороги они развернулись в сторону г. Москва. Доехав до пос. Эммаус Калининского района Тверской области ФИО1 развернулся, и они продолжили движение в сторону г. Твери. Около 18 часов 05 минут они приехали на улицу Индустриальная города Твери вблизи дома № 25. ФИО1 остался в машине, а ФИО14 зашел в лесополосу и пробыл там около 18 минут. В 18 часов 22 минуты ФИО14 вышел из лесополосы и был задержан сотрудниками полиции вблизи дома 25 по ул. Индустриальная города Твери. После чего ФИО14 доставлен в Центральный ОП УМВД России по г. Твери, где был произведен его личный досмотр. Наблюдение окончено в 20 часов 20 минут 01.10.2019.

01.10.2019 в период с 22 часов 42 минут по 22 часа 58 минут в присутствии незаинтересованных произведено обследование участка местности с координатами Ш-56.843875, Д-35.973253, в ходе чего было обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находящемся внутри психотропным веществом амфетамин. Данный сверток был предъявлен всем участвующим лицам, после чего упакован в конверт, клапан которого опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Обо всем произошедшем составлен акт, который участвующие лица прочитали и убедившись, что все записано верно, расписались в нем.

Далее 01.10.2019 в период с 23 часов 01 минуты по 23 часа 15 минут в присутствии незаинтересованных лиц произведено обследование участка местности с координатами Ш-56.843794, Д-35.973269, в ходе чего было обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находящемся внутри психотропным веществом амфетамин. Данный сверток был предъявлен всем участвующим лицам, после чего упакован в конверт, клапан которого опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Обо всем произошедшем составлен акт, который участвующие лица прочитали и убедившись, что все записано верно, расписались в нем.

Далее 01.10.2019 в период с 23 часов 18 минут по 23 часа 32 минуты в присутствии незаинтересованных лиц произведено обследование участка местности с координатами Ш-56.843727, Д-35.97332, в ходе чего было обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находящемся внутри психотропным веществом амфетамин. Данный сверток был предъявлен всем участвующим лицам, после чего упакован в конверт, клапан которого опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Обо всем произошедшем составлен акт, который участвующие лица прочитали и убедившись, что все записано верно, расписались в нем.

02.10.2019 в период с 06 часов 57 минут по 07 часов 38 минут по поручению следователя в присутствии понятых, подозреваемого ФИО1 его адвоката и старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5., был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>. После того, как ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище, все участвующие лица зашли в квартиру. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 добровольно сообщил, что в его квартире имеются вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Далее он стал показывать, где именно находились в указанной квартире запрещенные вещества. В ходе производства обыска в квартире, занимаемой ФИО1 были обнаружены и изъяты: пакеты зип-лок, рулон пленки красного (розового) цвета, изолирующая лента синего цвета, штатив, воронка, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе с рисунками из стекла, электронные весы в корпусе зеленого цвета, электронные весы в корпусе темного цвета, моноблок марки «Леново» и банковская карта «ВТБ» № **** 5000. Все обнаруженное и изъятое было упаковано должным образом, опечатано, и снабжено пояснительными записями и подписями участвующих лиц. 

08.10.2019 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 48 минут по поручению следователя в присутствии понятых и ФИО6 у которой ФИО1 арендовал гараж, был проведен обыск в гараже № 1104 в гаражном кооперативе № 15, расположенном по ул. ФИО16 г. Твери. В ходе производства обыска в гараже были обнаружены и изъяты: электронные весы, очки, пакет с металлической миской, пластиковым контейнером и пластиковой ложкой с наслоениями, респиратором, скотчем, планшетом с листами бумаги с записями. Также была обнаружена спортивная кофта и черная кепка. Все обнаруженное и изъятое было упаковано должным образом в соответствующие упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями понятых. (т.2 л.д.213-217, т.1 л.д.184)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля ФИО5. от 05.06.2020, согласно которым 02.10.2019 в период с 06 часов 57 минут по 07 часов 38 минут старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 с его участием, с участием ФИО1 и его адвоката, в присутствии понятых по поручению следователя был произведен неотложный обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

...>, в целях обнаружения каких-либо имеющихся в данной квартире запрещенных веществ и предметов, орудий и средств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. После предъявления постановления о производстве обыску ФИО1, ему было предложено выдать добровольно имеющиеся в его жилище запрещенные вещества и предметы, орудия и средства совершения преступлений. Далее ФИО1 добровольно выдал: штатив, воронку, пакеты зип-лок, рулон пленки красного цвета, изоляционную ленту синего цвета, 4 электронных весов, банковскую карту «ВТБ», оформленную на ФИО14. (т.2 л.д.221-223)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля ФИО7. от 04.06.2020, согласно которым 02.10.2019 в вечернее время следователем с его участием и участием ФИО14 и его адвоката была проведена проверка показаний на месте, в которой ФИО14 добровольно указал на участки местности, на которых он оборудовал тайники с «закладками» с психотропным веществом. Какого-либо давления на ФИО14 не оказывалось. В ходе производства проверки показаний на месте следователем были обнаружены свертки с психотропным веществом – амфетамином, изъятие которых было оформлено протоколом осмотра места происшествия. В ходе производства проверки показаний на месте им применялся мобильный телефон марки «Хуавей» в котором установлено приложение по измерению координат на местности. Он измерял координаты и сообщал их следователю, а тот в свою очередь вписывал данные в протокол. (т.2 л.д.218-220)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля ФИО8. от 18.11.2019, согласно которым он является отцом ФИО1 характеризует его исключительно с положительной стороны, как законопослушного и добропорядочного человека. ФИО1. проживает совместно со своим другом (точные данные ему не известны) по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> и он несколько раз бывал у сына в гостях в данной квартире. Также в его собственности находится автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, который последние три года находится в пользовании ФИО1 (т.1 л.д.153-154)

Оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 от 12.05.2020, 01.06.2020, согласно которым у него есть хороший знакомый – ФИО1, знает его с самого детства, они с одного поселка. Несколько лет назад ФИО1 переехал в г. Тверь, чтобы найти работу, он также переехал в Тверь в 2010 году. Так как они с одного поселка, они стали периодически общаться, иногда проводили время вместе. Ранее он употреблял наркотические средства – марихуана или гашиш. Данные наркотические средства он употреблял изредка, иногда в общих компаниях, примерно 2-3 раза в месяц, не чаще. Наркозависимым себя не считал. Ему известно, что ФИО1 также употреблял ранее данные наркотические средства. Марихуану и гашиш они с ФИО1 приобретали у их общего знакомого – ФИО10, который проживает в г. Твери на ул

<

адрес>. Он с ФИО1 скидывались деньгами и переводили ФИО10 на телефон, а тот уже оплачивал «закладку» с наркотиком на «Гидре», после чего с «Гидры» ФИО10 присылали адрес, где именно находится «закладка», после чего он с ФИО1 забирали ее и употребляли наркотик, чаще всего совместно. О том, что ФИО1 занимается самостоятельным распространением наркотических средств он догадывался, однако точно не знал, так как сам в этом он никогда не участвовал, а ФИО1 никогда об этом не рассказывал. ФИО1 нигде на работал, при этом у него всегда были деньги. Где, как и у кого ФИО1 работал по распространению наркотических средств ему неизвестно. У них с ФИО1 есть общие знакомые по фамилиям ФИО11 и ФИО14. По поводу ФИО14 сказать не может употребляет ли тот наркотики, так как не знает. Единственное, что ему известно, что последнее время - до задержания ФИО1, они проживали вместе от 1 до 1,5 года. Когда он употреблял наркотические средства – марихуану и гашиш, примерно это было до осени 2019 года, он приобретал их на запрещенном сайте «Гидра». На данном сайте можно купить любые виды наркотических средств и психотропных веществ. Все, кто употребляет их знают о том, что на данном сайте продаются наркотики. На «Гидре» есть несколько интернет-магазинов с различными названиями. Он приобретал наркотики в магазине «СтарВарсШоп» - что в переводе «Звездные войны», а «Шоп» - покупки. После того как пользователь зарегистрировался в «Гидре», необходимые наркотики можно приобретать в любых магазинах, расположенных на данном сайте. У всех разные веса и цены, так как имеется большая конкуренция. Периодически магазины делают скидки или проходят какие-то акции. Так было и с магазином «СтарВарсШоп». Данный магазин был очень надежным, адреса были всегда точными, продавец не обманывал. На витрине данного магазина, имелась информация о том, что продавцом является лицо, который пользуется названием «№1» или «№1». То есть продажу наркотических средств осуществляло данное лицо. Он его никогда не видел, общались только по переписке в личном кабинете на сайте «Гидра». Переписка обычно была следующая, он делает запрос на интересующий его товар, оплачивает стоимость переводом биткоинов через свой зарегистрированный обезличенный счет, и в течение 15-20 минут ему присылают адрес с местом нахождения «закладки» – фото, на нем координаты и подробное описание как упакован наркотик, и где именно он располагается (например, если написано «прикоп», то на каком расстоянии от поверхности земли он расположен, или на магните -прикреплен к металлическому предмету и т.д.). На сайте данного интернет-магазина также есть положительные отзывы от других покупателей. Если кто-то возмущен плохой работой магазина, то это также есть в отзывах и хозяин магазина пишет, что все исправим или дает другой адрес покупателю бесплатно, если он вдруг не нашел «закладку». В основном отзывы о данном магазине положительные. (т.3 л.д.169-171, 174-176)

Помимо показаний свидетелей вина ФИО14 в совершении инкриминируемого ему преступления объективно подтверждается следующими доказательствами.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.10.2019, согласно которому в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Центральном отделом полиции г. Твери СУ УМВД России по г. Твери переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие осуществление ФИО1. покушения на незаконный сбыт наркотического средства. (т.1 л.д.107)

Актом обследования транспортного средства от 01.10.2019, составленным начальником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО12. в присутствии старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5 согласно которому 01.10.2019 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 35 минут в ходе обследования автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, припаркованного у д. 11, расположенного по ул. Советской г. Твери, обнаружены и изъяты: банковские карты «Сбербанк России» № №, № №, мобильный телефон марки «Сони», свидетельство о регистрации т/с и два комплекта ключей. (т.1 л.д.115)

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019, в котором зафиксирован внешний вид автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак А №, свидетельства о регистрации указанного т/с, связки ключей от указанного автомобиля, связки ключей от квартиры. (т.1 л.д.155-156)

Протоколом личного досмотра ФИО14 от 01.10.2019, составленным старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 согласно которому 01.10.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 32 минуты в ходе личного досмотра ФИО14, проведенного в помещении актового зала Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Sony» с имей-кодом №, с находящейся внутри сим-картой «МТС», банковская карта «Сбербанк России» № №.(т.1 л.д.111-112)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 01.10.2019, составленным старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4., согласно которому 01.10.2019 в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 51 минуту в ходе личного досмотра ФИО1., проведенного в помещении актового зала Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Sony», с находящейся внутри сим-картой «МТС», банковская карта «Альфа-Банк» № №, банковская карта «Сбербанк России» № №, банковская карта «Сбербанк России» № №, мобильный телефон марки «Sony» с имей-кодами №, №, с находящимися внутри сим-картами «Теле-2» и «Мегафон», 2 комплекта ключей. (т.1 л.д.113)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02.10.2019, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие осуществление ФИО14 покушения на незаконный сбыт психотропного вещества. (т.1 л.д.173-174)

Актом обследования участка местности от 01.10.2019, составленным старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4., согласно которому 01.10.2019 в период с 22 часов 42 минут по 22 часа 58 минут на участке местности, расположенном под деревом на участке местности с координатами Ш-56.843875, Д-35.973253 обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1 л.д.185-186)

Справка об исследовании № 933 от 02.10.2019, согласно которой представленное на исследование эксперту порошкообразное вещество, массой 4,98 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 4,97 грамма. (т.1 л.д.193-195)

Заключением эксперта № 3041 от 09.10.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 4,97 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 4,96 грамма. (т.1 л.д.200-203)

Протоколом осмотра предметов от 25.11.2019, согласно которому осмотрено психотропное вещество с его первоначальной упаковкой. (т.1 л.д.206-210)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.10.2019, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие осуществление ФИО14 покушения на незаконный сбыт психотропного вещества. (т.1 л.д.217-218)

Акт обследования участка местности от 01.10.2019, составленным старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 согласно которому 01.10.2019 в период с 23 часов 01 минуты по 23 часа 15 минут на участке местности, по координатам Ш-56.843794, Д-35.973269, под веткой обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1 л.д.224-225)

Справка об исследовании № 935 от 07.10.2019, согласно которой представленное эксперту на исследование вещество, исходной массой 2,14 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 2,13 грамма. (т.1 л.д.232-233)

Заключением эксперта № 3108 от 22.10.2019, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 2,13 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 2,12 грамма. (т.1 л.д.238-241)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08.10.2019, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие осуществление ФИО14 покушения на незаконный сбыт психотропного вещества. (т.2 л.д.2-3)

Актом обследования участка местности от 01.10.2019, составленным старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4., согласно которому 01.10.2019 в период с 23 часов 18 минут по 23 часа 32 минуты на участке местности с координатами Ш-56.843727, Д-35.97332, расположенном между двумя деревьями, обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.2 л.д.9-10)

Справкой об исследовании № 943 от 08.10.2019, согласно которой представленное на исследование эксперту вещество, исходной массой 1,91 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 1,90 грамма. (т.2 л.д.17-19)

Заключением эксперта № 3107 от 17.10.2019, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 1,90 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. Остаток составил 1,89 грамма. (т.2 л.д.24-27)

Протокол осмотра места происшествия от 02.10.2019, согласно которому следователем СУ УМВД России по г. Твери 02.10.2019 в период с 21 часа 30 минут по 23 часа 35 минут на участке местности, расположенном на территории Комсомольской рощи на Петербургском шоссе г. Твери напротив 

<

...> на расстоянии 500 метров от него обнаружены и изъяты 15 свертков с веществами, а так же зафиксированы координаты мест обнаружения последних. (т.2 л.д.62-68)

Заключением эксперта № 3040 от 31.10.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами соответственно 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,52 г., 1,04 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,92 г., 2,96 г., 1,85 г., 1,91 г., 1,95 г., 4,77 г., содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса составила 20,62 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма от каждого вещества. Остаток составил 20,47 грамма. (т.2 л.д.73-76)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2019, согласно которому следователем СУ УМВД России по г. Твери 03.10.2019 в период с 00 часов 05 минут по 01 час 30 минут на участке местности, расположенном вдоль дороги в лесополосе напротив д. 25 и д. 27 по ул. Индустриальная г. Твери на расстоянии 100 м. от них обнаружены и изъяты 12 свертков с веществами, а так же зафиксированы координаты мест обнаружения последних. (т.2 л.д.35-40)

Заключением эксперта № 3039 от 29.10.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами соответственно 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,42 г., 0,90 г., 0,93 г., 1,04 г., 0,95 г., 0,87 г., 2,93 г., 2,88 г., 2,72 г., содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса составила 15,05 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма от каждого вещества. Общий вес остатка составил 14,93 грамма. (т.2 л.д.46-57)

Протоколом обыска от 02.10.2019, согласно которому старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по Тверской области ФИО4. 02.10.2019 в период с 06 часов 57 минут по 07 часов 38 минут в ходе обыска в жилище ФИО1. по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: штатив, воронка, пакеты зип-лок; рулон пленки красного цвета; изоляционная лента синего цвета, электронные весы марки «ERGOLUX» в корпусе синего цвета с полиграфическим рисунком; электронные весы без марки в корпусе серого цвета; электронные весы марки «DIGITAL SCALE» в корпусе серого цвета; электронные весы марки «IRIT» в корпусе зеленого цвета, банковская карта «ВТБ» № №, оформленная на ALEKSEI LUKIANOV, моноблок марки «Lenovo». (т.2 л.д.121-124)

Заключением эксперта № 3205 от 01.11.2019, согласно которому наслоения веществ на поверхности представленной на экспертизу полимерной воронки, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса сухого остатка составила 0,02 г. Наслоения веществ израсходованы полностью. (т.2 л.д.172-173)

Протоколом обыска от 08.10.2019, согласно которому старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по Тверской области ФИО4. 08.10.2019 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 48 минут в ходе обыска в гараже № 1104 гаражного кооператива № №, расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>, арендуемом ФИО1 обнаружены и изъяты: металлическая миска, пластиковый контейнер с наслоениями вещества, пластиковая ложка с наслоениями, маска, респиратор, электронные весы, скотч, планшет с креплением для бумаги и 8 листами формата А4 белого цвета, спортивная кофта и кепка черного цвета. (т.2 л.д.89-91)

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2020, согласно которому осмотрено психотропное вещество с его первоначальной упаковкой, а также предметы и банковские карты, изъятые в ходе осмотров места происшествия, обысков и досмотров.(т.3 л.д.1-74)

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2020, согласно которому осмотрены предметы: планшет с креплением для бумаги и 8 листами бумаги формата А4, спортивная кофта, кепка черного цвета, изъятые в ходе обыска в гараже ФИО15. (т.3 л.д.90-102)

Протоколом осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которому осмотрены предметы маска, респиратор, электронные весы, скотч, первоначальная упаковка. (т.3 л.д.136-142)

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2020, согласно которому осмотрены 140 листов формата А4, содержащие сведения о движении денежных средств по лицевому счету, оформленного на ФИО1 привязанного к двум банковским картам «Сбербанк России» №№ № и №, за период с 01.01.2019 по 07.10.2019, в частности зафиксировано, что на указанные банковские карты систематически поступали денежные средства от различных лиц, зарегистрированных в различных городах Российской Федерации. Всего в период с 15.07.2019 по 01.10.2019 на банковскую карту № № поступили денежные средства в сумме 1 500 363 рубля 01 копейка. В период с 01.07.2019 по 29.08.2019 на банковскую карту № №, оформленную на ФИО1. поступили денежные средства в сумме 306 979 рублей. (т.3 л.д.154-164)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2020, согласно которому осмотрен 1 лист формата А4, содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету, оформленного на ФИО14, привязанного к банковской карте «Сбербанк России» № №, за период с 01.07.2019 по 01.10.2019. (т.3 л.д.200-204)

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № 3926 от 19.12.2019, согласно которому в памяти мобильных телефонов «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» и «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» имеются графические файлы с вероятным содержанием информации, представляющей интерес для уголовного дела. Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске. В памяти мобильного телефона «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» имеется переписка в программах мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» и «Telegram». Представлена в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1. Информация, вероятно имеющая значение для уголовного дела, имеется в переписке в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». В памяти мобильного телефона «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» имеется переписка в программах мгновенного обмена сообщениями «Xabber» и «Telegram». Информация, вероятно имеющая значение для уголовного дела, имеется в переписке в программах мгновенного обмена сообщениями «Xabber» и «Telegram». Переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» представлена в виде снимков экрана программы в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1. Переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber» представлена в виде снимков экрана программы в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1. Имеющиеся в памяти мобильного телефона «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» SMS-переписка, контакты, журнал звонков, журнал посещений Интернет-ресурсов, графические файлы представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1. Имеющиеся в памяти мобильного телефона «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» SMS-переписка, контакты, журнал звонков, журнал посещений Интернет-ресурсов, графические файлы представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1. Обнаружены данные о геолокации в мультимедийных файлах с содержанием информации, имеющей значение для уголовного дела в памяти мобильного телефона «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3». Данные представлены в файле-отчете «/Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3/…xlsx». (т.4 л.д.7-12)

Протоколом осмотра предметов от 21.05.2020, в котором зафиксирован внешний вид мобильного телефона марки «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» - в корпусе белого цвета, принадлежащего ФИО14, и мобильного телефона марки «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» - в корпусе черно-золотистого цвета и принадлежащего ФИО1., диска, являющегося приложением к заключению экспертизы № 3926 от 19.12.2019. При этом на диске содержится информация, отражающая осуществление ФИО1 фасовки наркотических средств и психотропных веществ, оборудование тайников с «закладками» с наркотическим средством или психотропным веществом в целях передачи информации о месте нахождения тайника своему куратору для передачи указанной информации куратору ФИО14, для последующей передачи наркотического средства или психотропного вещества ФИО14 в целях последующего незаконного сбыта руководителями преступной группы потребителям; осуществление ФИО14 фасовки наркотических средств и психотропных веществ, оборудование тайников с «закладками» с наркотическим средством или психотропным веществом в целях передачи куратору информации о месте оборудования им тайника с «закладкой» с наркотическим средством или психотропным веществом для последующего незаконного сбыта руководителями преступной группы потребителям; осуществление ФИО1. и ФИО14 совместной с неустановленными следствием лицами работы по распространению наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «STAR WARS SHOP» (Стар Ворс Шоп), расположенный на торговой интернет-площадке запрещенных предметов и веществ «HYDRA» (Гидра) под руководством последних; предоставление участниками преступной группы информации о местах нахождений «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами друг другу в установленном организатором порядке (первоначальный отчет предоставляется соответствующему куратору, в случае отсутствия куратора в сети лицу его замещающего) и по специальному образцу (координаты мест расположений «закладок» - широта, долгота, возвышенность, описание объекта); использование для упаковки наркотических средств и психотропных веществ как в целях передачи своим соучастникам, так и в целях непосредственных незаконных сбытов, герметичной прочной упаковки: полимерных пакетов, полимерных пакетиков типа «зип-лок» и изоленты; разнообразие сбываемых указанным интернет-магазином наркотических средств и психотропных веществ (?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрон (4-метилметкатион); гашиш; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); амфетамин) предназначенных для широкого круга приобретателей (наркопотребителей); использование соучастниками для передачи информации друг другу соц.мессенджера «Xabber» (Джабер, «Жаба») или интернет-площадки «HYDRA» (Гидра), а также использование специализированной общепринятой между участниками группы и в «наркобизнесе» в целом лексики «напалм», «демон», «меф», «прикоп», «магнит», «бриз», «счастье», «нежность», «буря», «клад», «кладмен», «амф», «альфа», «табл», «МК», «заливаю», «10К, 35К, 150К», «мука», «ск»; использование одним из неустановленных лиц, в соц.мессенджере «Xabber» ник-неймов - «yodamaster@jabb.im» и «yodamasterjedi@xmpp.jp» №1) №12, №1) ФИО5, далее по уголовному делу упоминается как «№1»); использование одним из неустановленных лиц в соц.мессенджере «№7» ник-неймов «hansoloo@xmpp.jp» (№7В) №2, №10, далее по уголовному делу упоминается как «№2»); использование одним из неустановленных лицв соц.мессенджере «Xabber» ник-нейма «Luk_Scaivocker», «luke_jedi@xmpp.jp», «obiwan@jabb.im» (№3) №9, №8, далее по уголовному делу упоминается как «№3»); использование одним из неустановленных лиц в соц.мессенджере «№7» ник-нейма «№4», «rightsidepower@jabb.im» (далее по уголовному делу упоминается как «КайлоРэн»); использование одним из неустановленных лиц в соц.мессенджере «Xabber» ник-неймов dartvader@jabb.im, dartvaderpapa@xmpp.jp (далее по уголовному делу упоминается как «№5»); использование ФИО1., в соц.мессенджере «№7» ник-неймов «poposmen@xabber.org» и «avtopopos@jabb.im» (Poposmen, далее по уголовному делу упоминается как «№6»); использование ФИО14, в соц.мессенджере №7» ник-нейма «pipkatwo@xabber.org» №7), далее по уголовному делу упоминается как «№7)»); внесение оплаты ФИО1. и ФИО14 в виде биткоинов на биткоин-кошельки, аккумулирующиеся на интернет-площадке «HYDRA»; получение ФИО1. наркотических средств и психотропных веществ в целях передачи «розничному закладчику» ФИО14 для последующих незаконных сбытов руководителями ОГ на территориях таких городов как Москва, Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск, Тула, Новомосковск, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области; оборудование ФИО14 тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующих незаконных сбытов руководителями ОГ на территории города Твери наркопотребителям; предусмотренные условия для трудоустройства, наличие депозита и денежных средств на нем для принятия на работу, испытательный срок, систематическая выплата заработной платы, система санкций и поощрений, отпуска, возложенные руководящим звеном на подчиненных запреты на употребление алкоголя и запрещенных веществ. (т.4 л.д.15-224)

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 23.12.2019, содержащим сведения о движении денежных средств по лицевому счету, оформленному на ФИО1 привязанному к двум банковским картам «Сбербанк России» №№ № и № на 140 листах за период с 01.01.2019 по 07.10.2019. (т.3 л.д.152-153)

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 22.05.2020 содержащим сведения о движении денежных средств по лицевому счету, оформленного на ФИО14, привязанному к банковской карте «Сбербанк России» № № на 1 листе за период с 01.07.2019 по 01.10.2019.(т.3 л.д.198-199)

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Составленные в результате оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД документы, в частности акты наблюдения, обследования и акты личного досмотра, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства, психотропные вещества и телефоны надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Объективно они подтверждаются протоколами обысков, осмотра мест происшествий, предметов, а так же справками экспертов и заключениями экспертиз. 

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела, свидетельствующих о причастности ФИО14 к инкриминируемому ему преступлению, и подтверждающих избранную последним признательную позицию, исключая возможность самооговора.

Действия ФИО14 верно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется не просто умышленной виной, а прямым умыслом, то есть виновный должен не только осознавать незаконный характер своих действий по отчуждению психотропных веществ, но и желать их распространить (передать другим лицам, реализовать иным способом). 

О наличии у ФИО14 умысла на сбыт психотропного вещества в крупном размере, в составе организованной группы свидетельствует, в частности, осведомленность о характере преступной деятельности организованной группы, конспирация, то, что руководящее и подчиненное звенья осуществляли совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, однотипным способом (по средствам «закладок»), сбыт определенного вида психотропного вещества – амфетамин, через интернет-магазин «СтарВарШоп», и использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет». При этом, о наличии организованной группы свидетельствует, ее устойчивость, стабильность состава, предварительный сговор, сплоченность, конспирация (в частности, создание интернет-магазина, где осуществлялся сбыт наркотических средств и психотропных веществ), четкое распределение ролей, высокая организованность, постоянство форм и методов преступной деятельности, направленной на получение систематической прибыли.

Данные в судебном заседании показания ФИО14 о том, что о существовании организованной группы, её иерархии он узнал только при ознакомлении с делом, выполнял исключительно роль курьера, в связи с чем, по мнению защитника, из его обвинения подлежит исключению указание на данный квалифицирующий признак, не принимаются судом, поскольку полностью опровергнуты прочими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в принесенной 29.05.2020 явке с повинной, а так же в ходе очной ставки ФИО14 сообщал о том, что в течение нескольких месяцев участвовал в деятельности группы лиц, занимающейся сбытом наркотических средств через интернет-магазин «СтарВарсШоп», в которую так же входил ФИО1 При этом он лишь получал, фасовал и раскладывал запрещенные вещества, а подысканием покупателей и сбытом через интернет площадку занимались иные лица. Об устойчивости и организованном характере группы свидетельствуют показания ФИО1, который подробно описал её структру, иерархию, используемые методы и инструменты конспирации, подбора, обучения, оплаты труда низовых сотрудников, наличия в ней системы стимулирования и взысканий на работников, в том числе отпусков у последних. Приведенные показания ФИО1 и ФИО14, данные ими на предварительном следствии, подтверждаются и дополняются сведениями объективно зафиксированными в памяти изъятых у них электронных устройств, а так же в распечатке движения по счетам банковских карт.

При этом, поскольку ФИО14 совместно с иными лицами приступил к исполнению объективной стороны преступления, то есть совершению действий, непосредственно направленных на реализацию психотропного вещества (получил его, расфасовал, хранил их при себе, помещал в тайники-«закладки», осуществлял фотографирование тайников), однако, по независящим от него обстоятельствам данные действия не привели к реализации психотропного вещества приобретателям, то он подлежит уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

При определении крупного размера психотропного вещества суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО14 официально не трудоустроен, холост, иждивенцев не имеет, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, ранее не судим, вину в совершении преступления фактически признал, заявил о раскаянии в содеянном, поддерживает фактические брачные отношения, по месту жительства, предыдущим местам работы и учебы, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, имеет удовлетворительное состояние здоровья.

Совершенное ФИО14 преступление в силу ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО14 преступления, данные о его личности, суд находит, что совершенное им деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое не усматривает. 

Отягчающие наказание ФИО14 обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК, отсутствуют. 

В качестве смягчающих наказание ФИО14 обстоятельств в силу п.«и», ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт принесенную им явку с повинной, а так же активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в признательных объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, и его добровольном сообщении в ходе допроса и проверки показаний мест устройства тайников с психотропным веществом. 

Испытываемые подсудимым материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимый фактически признал вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном, имеет молодой возраст, ранее не привлекался к уголовной ответственности, оказывает материальную помощь своим родным, находящимся в сложном материальном положении, исключительно положительно характеризуется, что с учетом его состояния здоровья суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО14 

В виду совершения ФИО14 неоконченного преступления, а так же наличия предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства, наказание подсудимому назначается с учетом требований части 1 ст.62 УК РФ и части 3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание, положительные данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на материальное положение подсудимого и членов его семьи, суд находит, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО14 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение иного наказания, не будет отвечать достижению целей назначения наказания. 

Совокупность приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимого во время и после совершения преступления, его личность, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительной, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, данные обстоятельства дают основание не назначать ФИО14 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При определении окончательного размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание ФИО14 не может превышать десяти лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые суд находит необходимым назначить ФИО14 за данное преступление наказание ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ, что соответствует правовой позиции Верховного суда, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Местом отбывания наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначается исправительная колония строгого режима. 

Учитывая положения п.3 ч.2 ст.82 УПК РФ, изъятые из незаконного оборота наркотические средства и психотропные вещества, уничтожаются, при том к материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства, психотропного вещества. Вопрос об иных вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную ФИО14 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО14 зачесть время его фактического содержания под стражей с 01 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- психотропное вещество – амфетамин и его первоначальную упаковку, а так жен металлическую миску, пластиковую ложку, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по г. Твери – уничтожить, сохранив при этом достаточный для сравнительного исследования образец изъятого психотропного вещества;

- штатив, воронку, пакеты зип-лок, рулон пленки красного цвета, изоляционную ленту синего цвета, электронные весы марки «ERGOLUX», электронные весы без марки в корпусе серого цвета, электронные весы марки «DIGITAL SCALE», электронные весы марки «IRIT», планшет с креплением для бумаги и 8 листами бумаги формата А4; спортивную кофту, кепку черного цвета, маску, респиратор, электронные весы, скотч, первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – уничтожить;

- банковскую карту «ВТБ» № №, оформленную на А. LUKIANOV; банковскую карту «Сбербанк России» № №, оформленную на ФИО1; банковскую карту «Сбербанк России» № №, оформленную на ФИО1; банковскую карту «Альфа-Банк» № №, оформленную на ФИО1; банковскую карту «Сбербанк России» № №, оформленную на А. LUKIANOV, мобильный телефон марки «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» (Сони) в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО14, с находящейся внутри сим-картой «МТС»; мобильный телефон марки «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» (Сони) в корпусе черно-золотистого цвета, принадлежащий ФИО1., с находящимися внутри сим-картами «Теле-2» и «Мегафон»; моноблок марки «Lenovo» (Леново), принадлежащий ФИО1., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, вернуть по принадлежности ФИО14 и ФИО1. соответственно.

- оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 3926 от 19.12.2019, хранящийся в материалах уголовного дела, 140 листов бумаги белого цвета формата А4, содержащих детализацию движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО15, и 1 лист бумаги белого цвета формата А4, содержащий детализацию движения денежных средств по банковской карте ФИО14, оставить в деле.

- автомобиль марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации т/с серия 69 СК № №, комплект ключей от а/м «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, комплект ключей от квартиры 

<

адрес> города Твери, переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО1., оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Московский районный суд г.Твери. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Е.Ю.Цветков

Дело № 1- 298/2020